
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

ANO - VII | DIOJATEÍ 20 de Novembro de 2024 Número 1885

SUMÁRIO
Poder Executivo

Adjudicação 1
Aviso 2
Aviso 3
Aviso 4
Extrato de Contrato 5
Portaria 6
Resultado de licitação 7

Poder Legistivo
Sem atos oficiais a publicar nesta data.

PREFEITO MUNICIPAL 
ERALDO JORGE LEITE 

 
VICE-PREFEITA 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO
 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
EDUARDO APARECIDO MARTINS

PEREIRA 
 

PROCURADOR GERAL 
JOSÉ LUCAS DE MELO CUBAS 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO 
TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

FINANÇAS 
ROGÉRIO DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO 
FERNANDO CAMILO DO CARMO 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA 
ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO
FERNANDES 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA 
RODRIGO FELIX DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL
FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E TURISMO 
ALEX BARBOSA 

 
CONTROLADOR GERAL 
RAUL FERNANDO GARCIA

 
OUVIDOR GERAL 

JOSÉ CARLOS GOMES 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E TURISMO

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS 
 

PREFEITRA  (067) 3465 1133 
CÂMARA MUNICIPAL (067) 3465

1137 
CONSELHO TUTELAR (067) 3465

1145 
CORREIOS  (067) 3465 1212 

CRAS  (067) 3465 1019 
CREAS  (067) 3465 1152

DETRAN  (067) 3465 1108 
ENERGISA  (067) 3465 1401 

HOSPITAL SANTA CATARINA
(067) 3465 1132          

JATEIPREV  (067) 3465 1008 
POLÍCIA CIVIL  (067) 3465 1121 

POLÍCIA MILITAR  (067) 3465
1122 

SANESUL  (067) 3465 1288
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILVIO APARECIDO DOS SANTOS
CPF: 08429813810
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
A1/OU=Videoconferencia/OU=03049033000114/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
2024-11-20T10:26:44-03:00



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D99728

PODER EXECUTIVO

ADJUDICAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

                      

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro – Jateí/MS   
CEP 79.720-000, FONE/FAX (67) 3465-1133  

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2024 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 040/2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial ao constante na Lei Federal n.º 14.133, de 01 de 

abril de 2021 e alterações posteriores, torna público o resultado da licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 040/2024, Processo Administrativo nº. 122/2024, 
que teve por objeto receber proposta para o Registro de preços para aquisição de 
computadores eletrônicos para salas de informática das unidades escolares, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com as dotações e 
demais especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar 

e Edital, do tipo menor preço por item e resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em 
favor das empresas ganhadoras: CB ELETRO E INFORMÁTICA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob n° 49.673.898/0001-58, para o item 24396 no valor unitário de R$ 
3.448,00; para o item 24397, no valor unitário de R$ 1.944,00. GET – PRODUTOS, 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES E INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÕES E TI LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 26.719.206/0001-60, para o item 19918 no valor unitário de 
R$ 99,75. 
 

Jateí/MS, 19 de novembro de 2024.  
 
 
 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D99700

PODER EXECUTIVO

AVISO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ  
 Secretaria Municipal de Administração 
 
 

Jateí - MS 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 135/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 043/2024 
 
 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de 
Dispensa de Licitação, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de 
peças e serviços mecânicos para veículos leves em atendimento a Secretária 
Municipal de Saúde, com recebimento de propostas até o dia 25 de novembro de 
2024 às 10:00 horas (horário de Brasília). As solicitações para preenchimento do 
arquivo proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 
 

Jateí/MS, 20 de novembro de 2024. 
 
 
 

Leocelio Aparecido Santana Valente  
Agente de Contratação 

 
 

mailto:licitacaojatei@gmail.com


ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D9970A

PODER EXECUTIVO

AVISO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ  
 Secretaria Municipal de Administração 
 
 

Jateí - MS 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 134/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 042/2024 
 
 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de 
Dispensa de Licitação, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de 
panettones, distribuição gratuita aos beneficiários dos programas sócio assistenciais 
do Município de Jateí/MS, com recebimento de propostas até o dia 25 de novembro 
de 2024 às 10:00 horas (horário de Brasília). As solicitações para preenchimento 
do arquivo proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com. 
 

Jateí/MS, 20 de novembro de 2024. 
 
 
 

Leocelio Aparecido Santana Valente  
Agente de Contratação 

 
 

mailto:licitacaojatei@gmail.com


ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D99732

PODER EXECUTIVO

AVISO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ  
 Secretaria Municipal de Administração 
 
 

Jateí - MS 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 136/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 044/2024 
 
 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de 
Dispensa de Licitação, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de 
material de consumo para atender as necessidades das Secretárias Municipais de 
Jateí/MS, com recebimento de propostas até o dia 25 de novembro de 2024 às 
10:00 horas (horário de Brasília). As solicitações para preenchimento do arquivo 
proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 
 

Jateí/MS, 20 de novembro de 2024. 
 
 
 

Leocelio Aparecido Santana Valente  
Agente de Contratação 

 
 

mailto:licitacaojatei@gmail.com


ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D99714

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete do Prefeito 

 

  

Jateí - MS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 132/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 040/2024  
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2024 
 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e CM ASSESSORIA CONTÁBIL 
LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de serviços técnicos de contabilidade pública específicos para 
respostas de diligências dos processos do TCE/MS – Cintas de Gestão e de 
Governo, Processos TCE/MS Exercício 2017 (FMDCA) – TC/2818/2018: Exercício 
2020 (Contas de Governo) – TC/5780/2021; Exercício 2021 ( Contas de Governo) – 
Contas de Governo) – TC/5175/2022; Exercício 2022 ( Contas de Governo) – 
TC/10040/2023; Exercício 2023 ( Contas de Governo) – TC/2822/2024, visando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Jatei/MS, de acordo com suas 
dotações orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de 
Referência.  
 
VALOR: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). 
 
DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à 
conta da Dotação Orçamentária:  
 
02  PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI  
02.006  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
04.122.0019.2044  MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
3390.35.00.00.00  SERVIÇO DE CONSULTORIA  
0051  RED  
1.500.0000  FONTE  
02  PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI  

VIGÊNCIA: 5(cinco) meses, contados da data de assinatura do contrato. 
FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 19 de novembro de 2024. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Cleber Luiz Garcia Vaques 
Torres e/ou Mateus da Silva Leite, representante da Contratada; e, as testemunhas.  



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D9973C

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 

 

PORTARIA Nº 448, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

“Revoga Portaria de readaptação de 
servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município,  

 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Revogar a Portaria Nº 446/2024, que concedeu 
readaptação à servidora MARIA NEIDE DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professor, Nível III, Classe E, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

 
 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

e afixação no mural localizado no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 20 de novembro de 2024 
 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1885 20 de Novembro de 2024 Página 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B7F2D9971E

PODER EXECUTIVO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

                      

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro – Jateí/MS   
CEP 79.720-000, FONE/FAX (67) 3465-1133  

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 040/2024 

 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº. 

040/2024, Processo Administrativo nº. 122/2024, que teve por objeto receber 

proposta para o Registro de preços para aquisição de computadores eletrônicos 

para salas de informática das unidades escolares, para atendimento da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com as dotações e demais 

especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e 

Edital, em favor das empresas ganhadoras: CB ELETRO E INFORMÁTICA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 49.673.898/0001-58, para o item 24396 no valor 

unitário de R$ 3.448,00; para o item 24397, no valor unitário de R$ 1.944,00. 

GET – PRODUTOS, SERVIÇOS E SOLUÇÕES E INFORMÁTICA, 

TELECOMUNICAÇÕES E TI LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 26.719.206/0001-

60, para o item 19918 no valor unitário de R$ 99,75.  

 

 
Jateí/MS, 08 de novembro de 2024.  

 
 

Beatriz Pereira Melo 
 Pregoeiro 

 


		2024-11-20T13:26:51+0000
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810 1




